TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO

TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 03/2024/QĐ-PT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 11 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

KHÔNG CHẤP NHẬN VIỆC KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Với Hội đồng xét kháng cáo quá hạn gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên họp: Bà Trần Thị Hòa Hiệp

Các Thẩm phán:  Ông Phạm Văn Công

                             Bà Đinh Ngọc Thu Hương

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh tham

gia phiên họp: Bà Trần Thị Huệ - Kiểm sát viên.

Sau khi xét xử sơ thẩm, ngày 22/7/2024, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên

quan là Ủy ban nhân dân thành phố T có đơn kháng cáo với nội dung kháng

cáo toàn bộ bản án sơ thẩm số 242/2024/HNGĐ-ST ngày 28/6/2024 của Tòa án

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

XÉT THẤY:

Việc kháng cáo của Ủy ban nhân dân thành phố T là quá thời hạn quy định

tại Điều 273 của Bộ luật Tố tụng dân sự.

Việc kháng cáo quá hạn: Ngày 28/6/2024, Tòa án nhân dân Thành phố Hồ

Chí Minh xét xử sơ thẩm vụ án hôn nhân và gia đình về “Tranh chấp tài sản

chung sau ly hôn và hủy các quyết định cá biệt” giữa ông Trần Hữu H và bà

Phan Thị D. Tại phiên tòa, người đại diện theo ủy quyền của Ủy ban nhân dân

Quận B (nay là Ủy ban nhân dân thành phố T) là bà Nguyễn Ngọc H1 có mặt.

Căn cứ theo khoản 1 Điều 273 Bộ luật Tố tụng dân sự, thời hạn kháng cáo đối

với bản án sơ thẩm của Ủy ban nhân dân Quận B (nay là thành phố T) là 15

ngày, kể từ ngày 28/6/2024. Theo khoản 3 Điều 273 Bộ luật Tố tụng dân sự:

“Trường hợp đơn kháng cáo được gửi qua dịch vụ bưu chính thì ngày kháng

cáo được xác định căn cứ vào ngày tổ chức dịch vụ bưu chính nơi gửi đóng dấu

ở phong bì…” thì ngày Ủy ban nhân dân thành phố T gửi đơn kháng cáo thể

hiện trên dấu bưu điện của bì thư là ngày 23/7/2024 (bút lục số 20). Do đó, đơn

kháng cáo của Ủy ban nhân dân thành phố T đã quá hạn theo quy định.

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân thành phố T cũng không cung cấp được các tài

liệu, chứng cứ chứng minh lý do khách quan dẫn đến việc kháng cáo quá hạn.

Căn cứ vào Điều 275 của Bộ luật Tố tụng dân sự;

QUYẾT ĐỊNH:

2

Không chấp nhận việc kháng cáo quá hạn của Ủy ban nhân dân thành phố

T đối với bản án hôn nhân và gia đình sơ thẩm số 242/2024/HNGĐ-ST ngày

28/6/2024 của Toà án nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

Nơi nhận:

- VKSNDCC tại TP. Hồ Chí Minh;

- TAND TP. Hồ Chí Minh;

-  UBND TP. T;

- Các đương sự;

- Lưu hồ sơ vụ án (NTCL).

TM. HỘI ĐỒNG XÉT KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

Trần Thị Hòa Hiệp